<u>PTI</u>

26th Mahaveer awards announced for **4 NGOs**

PTI 12 January, 2023 09:04 pm IST

Text Size: A- A+

Chennai, Jan 12 (PTI) The Bhagwan Mahaveer Foundation, Chennai, on Thursday announced the 26th Mahaveer awards for excellence for Dhyan Foundation, New Delhi, Friends of Tribal Society, West Bengal, Jan Swasthya Sahyog, Chhattisgarh, and Nongstoin Social Service Society, Meghalaya.

The awards are being conferred in four categories viz. non-violence and vegetarianism, education, medicine and community and social service.

S Vinodh Kumar, trustee, said since the inception 84 awardees have been recognised for their very high standard of selfless service for the welfare of the underprivileged. This year, 4 awardees were selected taking the total number of awardees to 88 from 23 States and 1 Union Territory.

Founder trustee N Sugalchand Jain said that each of the awardee would be given a cash component of Rs 10 lakhs, a memento and a citation.

This year, totally 324 nominations were considered. The awardees were decided by an eminent Selection Jury headed by former Chief Justice of India justice M N Venkatachaliah.

The Selection Jury comprised editor of Thuglak S Gurumurthy, Chairman, Bharatiya Vidya Bhavan Mangalore Kendra Prof B M Hegde, former Chief Election Commissioner T S Krishnamurthy, former Chairman, SEBI, D R Mehta, geneticist-renowned agricultural scientist Prof M S Swaminathan, former Cabinet Secretary, Government of India Prabhat Kumar, former judge of Supreme Court justice G S Singhvi, and eminent sanyasini and social reformer Poojya Acharya Sri Chandanaji Maharaj.

Nominations for the 27th Mahaveer awards are being invited from individuals and institutions doing selfless service in the 4 categories, namely, non-violence & vegetarianism, education, medicine and community and social service. The nomination forms can be downloaded from the website: www.bmfawards.org, a release said.

Dhyan Foundation, New Delhi, worked in association with BSF and rescued about 70,000 animals including bovine animals and is managing over 43 animal shelters and gaushalas across India. Save a

cow, feed a dog, help a monkey and befriend a bird are its popular campaigns.

Friends of Tribal Society, West Bengal, has established more than 1.02 lakh Ekal schools. Over 26 lakh children of the age group of 6 to 14 in over 1.02 lakh villages are currently studying in Ekal Vidyalayas in rural and tribal areas.

Jan Swasthya Sahyog, Chhatisgarh, provides affordable healthcare to rural tribal communities.

Nongstoin Social Service Society, Meghalaya, provides support, guidance, training in life skills and good farming practices and brings about a difference in the lives of the underprivileged and marginalised people through economic empowerment. PTI JSP ROH ROH

This report is auto-generated from PTI news service. The Print holds no responsibility for its content.

Subscribe to our	channels (on <u>YouTı</u>	ıbe &	Telegran	<u>n</u>

https://www.thehindu.com/news/national/tamil-nadu/four-ngos-chosen-for-26th-mahaveer-awards/article66369882.ece

THE HINDU

Four NGOs chosen for 26th Mahaveer Awards

January 12, 2023 06:35 pm | Updated 06:35 pm IST - CHENNAI

THE HINDU BUREAU

COMMENTS SHARE BOOKMARKED

The names of the winners of the 26 th Mahaveer Awards of the Bhagwan Mahaveer Foundation have been announced in Chennai.

The foundation, established in 1994, has been giving the Mahaveer Awards to NGOs across the nation to identify and honour altruistic people doing selfless service for the underprivileged. This year, four winners were announced under four categories of Dhyan Foundation, New Delhi (Non-violence and Vegetarianism category); Friends of Tribal Society, West Bengal (Education); Jan Swasthya Sahyog, Chattisgarh (Medicine) and Nongstoin Social Service Society, Meghalaya (Community and Social Service). The winners were selected from 324 nominees.

The selection jury was headed by Justice M.N. Venkatachaliah, former Chief Justice of India and the winners were announced by T.S. Krishnamurthy, former Chief Election Commissioner of India.

N. Sugalchand Jain, Founder Trustee of Bhagwan Mahaveer Foundation, announced that each award-winner would be given a cash component of ₹10 lakh, a memento and a citation. Nominations for the 27 th Mahaveer Awards

were invited from individuals and institutions to provide recognition and appreciation to those who render selfless service to those in need.

https://www.newsdrum.in/national/26th-mahaveer-awards-announced-for-4-ngos

THE NEWS DRUM

26th Mahaveer awards announced for 4 NGOs

NewsDrum Desk

12 Jan 2023

Chennai, Jan 12 (PTI) The Bhagwan Mahaveer Foundation, Chennai, on Thursday announced the 26th Mahaveer awards for excellence for Dhyan Foundation, New Delhi, Friends of Tribal Society, West Bengal, Jan Swasthya Sahyog, Chhattisgarh, and Nongstoin Social Service Society, Meghalaya.

The awards are being conferred in four categories viz. non-violence and vegetarianism, education, medicine and community and social service.

S Vinodh Kumar, trustee, said since the inception 84 awardees have been recognised for their very high standard of selfless service for the welfare of the underprivileged. This year, 4 awardees were selected taking the total number of awardees to 88 from 23 States and 1 Union Territory.

Founder trustee N Sugalchand Jain said that each of the awardee would be given a cash component of Rs 10 lakhs, a memento and a citation.

This year, totally 324 nominations were considered. The awardees were decided by an eminent Selection Jury headed by former Chief Justice of India justice M N Venkatachaliah.

The Selection Jury comprised editor of Thuglak S Gurumurthy, Chairman, Bharatiya Vidya Bhavan Mangalore Kendra Prof B M Hegde, former Chief Election Commissioner T S Krishnamurthy, former Chairman, SEBI, D R Mehta, geneticist-renowned agricultural scientist Prof M S Swaminathan, former Cabinet Secretary, Government of India Prabhat Kumar, former judge of Supreme Court justice G S Singhvi, and eminent sanyasini and social reformer Poojya Acharya Sri Chandanaji Maharaj.

Nominations for the 27th Mahaveer awards are being invited from individuals and institutions doing selfless service in the 4 categories, namely, non-violence & vegetarianism, education, medicine and community and social service. The nomination forms can be downloaded from the website: www.bmfawards.org, a release said.

Dhyan Foundation, New Delhi, worked in association with BSF and rescued about 70,000 animals including bovine animals and is managing over 43 animal shelters and gaushalas across India. Save a cow, feed a dog, help a monkey and befriend a bird are its popular campaigns.

Friends of Tribal Society, West Bengal, has established more than 1.02 lakh Ekal schools. Over 26 lakh children of the age group of 6 to 14 in over 1.02 lakh villages are currently studying in Ekal Vidyalayas in rural and tribal areas.

Jan Swasthya Sahyog, Chhatisgarh, provides affordable healthcare to rural tribal communities.

Nongstoin Social Service Society, Meghalaya, provides support, guidance, training in life skills and good farming practices and brings about a difference in the lives of the underprivileged and marginalised people through economic empowerment. PTI JSP ROH ROH

https://www.pashudhanpraharee.com/26th-mahaveer-awards-announced-for-4-ngo-selection-jury-headed-by-former-cji-justice-shri-m-n-venkatachaliah-2/

PASHUDHAN PRAHARI

ANIMAL HUSBANDRY NEWS-पश्पालन समाचार

26th Mahaveer Awards Announced for 4 NGO - Selection Jury Headed by Former CJI Justice Shri M. N. Venkatachaliah

By Dr. Rajesh Singh

JAN 14, 2023 <u>26th Mahaveer Awards Announced for 4 NGO -Selection Jury Headed by Former CJI Justice Shri M. N. Venkatachaliah</u>



26th Mahaveer Awards Announced for 4 NGO -Selection Jury Headed by Former CJI Justice Shri M. N. Venkatachaliah

Chennai (Tamilnadu): 11th January,2023

Bhagwan Mahaveer Foundation (BMF), is dedicated to honour and express gratitude on behalf of the society to individuals and institutions rendering selfless services to the weak and the underprivileged. The Foundation confers the Mahaveer Awards in four fields namely, Non-violence and vegetarianism, education, medicine and community and social service. 26th Mahaveer awardees have been announced. The 4 Awardees are, Dhyan Foundation, New Delhi (non-violence and vegetarianism); Friends of Tribal Society, West Bengal (education); Jan Swasthya Sahyog, Chhattisgarh (medicine) and Nongstoin Social Service Society, Meghalaya (community and social service).

Shri T S Krishnamurthy informed about the selection process and the highly altruistic work done by each of the Awardees. He informed that the Awardees are doing excellent selfless service in difficult terrain and circumstances.

Shri S Vinodh Kumar, the Trustee, informed that since inception 84 awardees have been recognized for their very high standard of selfless service for the welfare of the underprivileged. He also said that this year 4 more awardees are selected taking the total no. of awardees is 88 from 23 States and 1 Union Territory. He thanked the Selection Jury for their support and guidance.

The Founder Trustee, Shri N. Sugalchand Jain said that each awardee of 26th Mahaveer Awards will be given a cash component of Rs. 10 lakhs, a memento and a citation. This year a total 324 nominations were considered. The awardees were decided by an eminent Selection Jury headed by Justice Shri M. N. Venkatachaliah, Former Chief Justice of India. The decision for selection of awardees were taken by the Selection Jury consisting of eminent members like Shri S. Gurumurthy, Editor Thuglak, Part-time Director of RBI; Prof. B M Hegde, Chairman, Bharatiya Vidya Bhavan, Mangalore Kendra; Shri T S Krishnamurthy, Former Chief Election Commissioner of India, Shri D R Mehta, I.A.S.(Retd.), Former Chairman, SEBI, Prof.(Dr.) M S Swaminathan, geneticist-renowned agricultural scientist, Shri Prabhat Kumar, IAS (Retd.), Former Cabinet Secretary, Govt of India, Justice Shri G S Singhvi, Former Judge of Supreme Court of India, and Poojya Acharya Sri Chandanaji Maharaj, Eminent Sanyasini and Social Reformer. Nominations for the 27th Mahaveer Awards are being invited from individuals and institutions doing selfless service in the 4 categories, namely, Non-Violence & Vegetarianism, Education, Medicine and Community & Social Service. The nomination forms for 27th Mahaveer Awards can be downloaded from our website: www.bmfawards.org

READ MORE: IIT-Delhi creates vegan egg from plants; mock meat coming soon

The work and contributions of the 4 awardees of 26th Mahaveer Awards are:



(1) Dhyan Foundation, New Delhi- The organization worked in association BSF and rescued about 70,000 animals including bovine animals and managing over 43 animal shelters and gaushalas across India. Dhyan Foundation is running 10 ambulances across 5 cities in India. The

Foundation organises temporary shelters. Save a cow', 'feed a dog', 'help a monkey' and 'befriend a bird' are their popular campaigns.

- (2) Friends of Tribal Society, West Bengal- Society is working to give non-formal basic education to children residing in rural and tribal villages of India. Ekal schools are run in chaupal, under a tree, in village courtyard or at teacher's home, as per the availability of space, season and climate. The Society has established more than 1.02 lakh Ekal Schools. More than 26 lakh children of the age group of six to fourteen in more than 1.02 lakh villages are currently studying in Ekal Vidyalayas in the rural and tribal areas.
- (3) Jan Swasthya Sahyog, Chhatisgarh- The JSS provides affordable healthcare which is easily accessible to the rural tribal communities. Comprehensive healthcare is provided through a 3-tier system consisting of Village Health Workers at the first tier, providing door to door care and primary healthcare, catering to a population of 41,000 residing in the 72 villages, out of which 67% are vulnerable tribal groups. The JSS providing low cost care to 3,90,000 patients from over 2,500 villages of Chhattisgarh and adjoining districts of Madhya Pradesh. Tertiary care is provided in a 100 bed hospital.
- (4) Nongstoin Social Service Society, Meghalaya- Providing support, guidance, training in life skills and good farming practices and brings about a difference in the lives of the underprivileged and marginalized people through economic empowerment, mainstreaming children, women and persons/children with disabilities by skill training for youth, creating awareness about their rights and assist them in obtaining their entitlement. Organization assists about 39,000 children in difficult and different circumstances. Also promoting integrated Farming System to 40 villages and 1,000 farmers directly leading to transfer of technical know-how, efficient usage of biopesticides & bio-nutrients which has improved productivity and production. They have set up a Herbal Medicinal School, managed by The villages under the guidance of organization.

https://www.pashudhanpraharee.com/26th-mahaveer-awards-announced-for-4-ngo-selection-jury-headed-by-former-cji-justice-shri-m-n-venkatachaliah/

PASHUDHAN PRAHARI

ANIMAL HUSBANDRY NEWS-पशपालन समाचार

26वाँ महावीर पुरस्कार देश की प्रतिष्ठित 4 स्वयंसेवी संस्थाओं को दिया जाएगा

ByDr. Rajesh Singh

JAN 14, 2023 <u>26th Mahaveer Awards Announced for 4 NGO -Selection Jury Headed by Former CJI</u> Justice Shri M. N. Venkatachaliah



26वाँ महावीर प्रस्कार देश की प्रतिष्ठित 4 स्वयंसेवी संस्थाओं को दिया जाएगा -

27वें महावीर अवार्ड हेतु नामांकन प्रेषत करें : एन. सुगालचंद जैन



चेन्नई (त मलनाड्) : डॉक्टर आर बी चौधरी

चेन्नई शहर अपनी सांस्कृतिक वरासत के लए खूब जाना जाता है, खास करके मंदिरों की भरमार, स्वादिष्ट भोजन, बोलने में किठनाई महसूस होने वाली त मल और अंग्रेजी भाषा साथ ही साथ सबसे लोक प्रय त्योहार पोंगल के आयोजन की सरगर्मी के लए चेन्नई शहर देश-दुनिया प्रख्यात है। सबसे महत्वपूर्ण बात यह भी है क इस शहर में हिंदी भाषयों का भी एक इलाका खूब च र्चत है जहां राजस्थान की गौरवशाली परंपरा और समृद्ध इतिहास का झलक भी दिखाई देता है और झांकी भी दिखाई देती है। यहां का राजस्थानी समाज अपने शहर चेन्नई के अलावा देश और दुनिया के वकास के बारे में काफी कुछ सोचता है। शहर के जाने-माने प्रतिष्ठित समाजसेवी, उद्योगपित, चंतक, लेखक एवं प्रखर वक्ता श्री श्री एन. स्गालचंद जैन का भी परिवार पछले 100 साल से अधक समय से यहां

निवास कर रहा है जो व भन्न तरह के सामाजिक एवं सांस्कृतिक गित व धयों में अग्रणी भू मका निभाता आ रहा है। सामाजिक सरोकारों पर आधारित भू मका में श्री एन. सुगालचंद जैन भी हमेशा आगे रहते हैं। उनका मानना है क समाज एवं देश के वकास में निस्वार्थ भाव से श्रेष्ठ कार्य करने वालों को सम्मानित कया जाना चाहिए। इनका आदर और सत्कार होना चाहिए ता क देश दुनिया में सकारात्मक वचारधारा का संचार हो सके। इस लए उन्होंने एक संस्था भगवान महावीर फाउंडेशन बनाई है जिसके माध्यम से पछले 3 दशकों से देशभर के कर्मयोगी व्यक्तियों तथा सम पंत स्वयंसेवी संस्थाओं को सम्मानित कया जा रहा है तथा फाउंडेशन द्वारा सांस्कृतिक एवं धा मंक चेतना के लए तरह तरह के अभयान संचा लत कए जा रहे हैं।

READ MORE: मंगो लया / पांच देशों के निगरानी वाले दो प क्षयों ने मध्यप्रदेश में 7 सतंबर को रात काटी

भगवान महावीर फाउंडेशन के बैनर तले आज 26वें महावीर अवार्ड की घोषणा की गई और कई महत्वपूर्ण बातें बताई गई जो आज के परिपेक्ष में जानना और समझना अत्यंत आवश्यक है। श्री एन. सुगालचंद जैन ने बताया क वर्ष 1994 में स्था पत भगवान महावीर फाउंडेशन ने निस्वार्थ सेवा करने वाले लोगों की पहचान करने, उन्हें प्रोत्साहित करने और सम्मानित करने के लए 26वें महावीर पुरस्कारों के लए पुरस्कार वजेताओं की घोषणा की है। 26 वें महावीर पुरस्कार वजेताओं की घोषणा कर दी गई है। 4 पुरस्कार वजेता हैं-ध्यान फाउंडेशन, नई दिल्ली (अहिंसा और शाकाहार); फ्रेंड्स ऑफ ट्राइबल सोसाइटी, पश्चिम बंगाल (शक्षा); जन स्वास्थ्य सहयोग , छत्तीसगढ़ (च कत्सा और समाज सेवा) और नोंगस्टोइन सोशल स र्वस सोसाइटी, मेघालय (सामुदायिक और सामाजिक सेवा)। ले कन इसी समय फाउंडेशन द्वारा अगले पुरस्कार चयन के लए नामांकन मांगा जा रहा हैं। महावीर अवार्ड के बारे में उन्होंने बताया क यह पुरस्कार अहिंसा और शाकाहार, शक्षा-जन जागृति, च कत्सा और समुदायिक वकास एवं सेवा के लए हर वर्ष प्रदान कया जाता है। श्री एन. सुगालचंद जैन जी का कहना है क फील्ड में काम करने वाले कर्म यो गयों को सम्मानित कया जाना चाहिए।उन्हें उत्साहित कया जाना चाहिए। उनका मानना है क जो लोग निस्वार्थ भाव से वेसहारा तथा संकट से जूझ रहे लोगों की सेवा करते हैं, वह सच्चे देश के कर्मयोगी हैं। उन्होंने कहा क 27वें महावीर अवार्ड की जानकारी वेबसाइट पर दी गई है। कर्मयो गयों के लए सम र्पत व्यक्तियों तथा संस्थाओं से अन्रोध है क वह इस अवार्ड के लए नामांकन भेजें।

अवार्ड के चयन समित के सदस्य और पूर्व चुनाव आयोग के मुख्य आयुक्त श्री चयन समित के सदस्य, भारत के पूर्व मुख्य चुनाव आयुक्त, श्री टीएस कृष्णमूर्ति ने आज पुरस्कार चयन की व ध की चर्चा की और उसके बारे में कई महत्वपूर्ण बात बताई । उन्होंने कहा क फाउंडेशन के चार पुरस्कारों के चयन के लए काफी छानबीन करनी पड़ती है।तब कहीं निष्कर्ष पर पहुंचते हैं । इस बार भी पुरस्कार के बारे में सतही जानकारी एकत्र कर उसका मूल्यांकन कया जाता है। फर घोषणा की जाती है। उन्होंने बताया क महावीर अवार्ड के चयन समित में देश के कई प्रख्यात हस्तियां शा मल है। फाउंडेशन के ट्रस्टी श्री वनोद कुमार सबसे युवा, वनम्र एवं होनहार समाजसेवी है जो फाउंडेशन के हर छोटी से बड़ी गित व धयों को बारीकी से समझने तथा परामर्श देने में स क्रय भू मका निभाते हैं। श्री वनोद कुमार मार्गदर्शन में फाउंडेशन की सेवाओं को लोगों से जुड़ने के लए कई प्रकार की आधुनिक

व्यवस्था एवं संपर्क व ध वक सत की गई है। जिसके माध्यम से भर के कर्मयो गयों को ढूंढने में सहायता मल रही है। उनका मानना है क इस अ भयान को और प्रखर बनाने की आवश्यकता है जिसके लए फाउंडेशन निरंतर सम र्पत है।

READ MORE: Anocovax: India launches its first COVID-19 Vaccine for Animals

आज की प्रेस वार्ता में यह बताया गया क 26वें महावीर पुरस्कारों के लए शॉर्ट लिस्टिंग कमेटी ने 324 नामांकनों पर वचार कया। पुरस्कार वजेताओं का निर्णय भारत के पूर्व मुख्य न्यायाधीश न्यायमूर्ति श्री एमएन वेंकटचलैया की अध्यक्षता वाली एक प्रतिष्ठित चयन जूरी द्वारा कया गया था। अहिंसा और शाकाहार, शक्षा, च कत्सा और सामुदायिक और सामाजिक सेवा के क्षेत्र में मानव प्रयास में उत्कृष्टता के लए पुरस्कार दिए जाते हैं।अब तक 22 राज्यों और 1 केंद्र शा सत प्रदेश के 84 पुरस्कार वजेताओं को दिया गया है जो असाध्य लोगों के कल्याण हेतु निःस्वार्थ भाव सर्वोच्य सेवाये दिये है। इस पुरस्कार को हमारे देश की प्रतिष्ठित हस्तियां जैसे भारत के राष्ट्रपित, भारत के उपराष्ट्रपित, राज्यपालों, मुख्यमंत्री और अन्य मंत्रियों ने पुरस्कार प्रदान कए हैं। इस वर्ष 4 और पुरस्कार वजेताओं का चयन कया गया है, जिससे अब कुल 88 पुरस्कार हो जाएँगे।

इन पुरस्कारों को उन्हें दिया जा रहा है जो व्यक्ति और संस्थान हमारे समाज में असु वधा ग्रस्त और कमजोर लोगों के कल्याण हेतु निःस्वार्थ सेवा कर रहे हैं। इन परोपकारी व्यक्तियों की गति व धयों पर जनता का ध्यान केंद्रित करने और दूसरों को उनका अनुकरण करने के लए प्रोत्साहित करने की दृष्टि से, भगवान महावीर फाउंडेशन ने महावीर पुरस्कारों की स्थापना की है जो हर साल प्रदान कया जाता है।फाउंडेशन की गति व धयों को इसके प्रबंध न्यासी श्री प्रसन्नचंद जैन द्वारा क्शलतापूर्वक निर्दे शत और पर्यवेक्षण कया जाता है।

इस पुरस्कार के चयन हेतु जिला प्रशासकों, वधायकों, नौकरशाहों, शक्षा वदों, मी डया, सामाजिक कार्यकर्ताओं, सांसदों और अन्य प्रतिष्ठित लोगों की मदद से देश भर से निर्धारित प्रारूप में नामांकन आमंत्रित कए जाते हैं। देश के लगभग सभी राज्यों से हर साल नामांकन प्राप्त होते हैं। फाउंडेशन 27 वें महावीर पुरस्कारों के लए 4 श्रे णयों, अर्थात् अहिंसा और शाकाहार, शक्षा, च कत्सा और सामुदायिक और सामाजिक सेवा में निस्वार्थ सेवा करने वाले व्यक्तियों और संस्थानों से नामांकन आमंत्रित करता है। नामांकन प्रपत्र हमारी वेबसाइट www.bmfawards.org से डाउनलोड कया जा सकता है।

http://www.uniindia.com/4-ngos-chosen-for-mahaveer-awards/south/news/2895527.html

UNI-ENGLISH



https://www.univarta.com/tags/4-ngos-chosen-for-mahaveer-awards

UNI-VARTA

https://www.univarta.com > tags > 4-ngos-chosen-for-mah...

4 ngos chosen for mahaveer awards-News in Hindi

4 NGOs chosen for **Mahaveer Awards**. Chennai, Jan 11 (UNI) The Bhagwan **Mahaveer** Foundation (BMF) today announced that **26th Mahaveer Awards** will be conferred ...

https://www.dtnext.in/tamilnadu/2023/01/12/26th-mahaveer-awards-announced-for-4-ngos-in-india

DT Next English Daily

Tamil Nadu

26th Mahaveer awards announced for 4 NGOs in India

The organisation conferred the Mahaveer awards in four categories such as non-violence and vegetarianism given to Dhyan Foundation in New Delhi. Followed by Friends of Tribal Society, West Bengal for education, an NGO in Chattisgarh, Jan Swasthya Sahog for the medical field. And, community and social service award for Nongstoin social service society in Meghalaya.

https://jantaserishta.com/local/tamil-nadu/26th-mahaveer-awards-

Janta Se Rista Daily

भारत में 4 एनजीओ के लए 26वें महावीर पुरस्कारों की घोषणा

Kunti Dhruw12 Jan 2023 2:34 PM x

announced-for-4-ngos-in-india-1922410

चेन्नई: शहर स्थित भगवान महावीर फाउंडेशन ने व भन्न श्रे णयों में चार एनजीओ को सम्मानित कया है। एक बयान में कहा गया है क पुरस्कार वजेताओं को वं चतों के कल्याण के लए उनकी उच्च स्तर की निस्वार्थ सेवा के लए सम्मानित कया गया है। संगठन ने नई दिल्ली में ध्यान फाउंडेशन को दिए गए अहिंसा और शाकाहार जैसे चार श्रे णयों में महावीर पुरस्कार प्रदान कए। शक्षा के लए फ्रेंड्स ऑफ ट्राइबल सोसाइटी, पश्चिम बंगाल, छत्तीसगढ़ में एक गैर सरकारी संगठन, च कत्सा क्षेत्र के लए जन स्वास्थ्य सहयोग। और, मेघालय में नोंगस्टोइन सोशल स वस सोसाइटी के लए सामुदायिक और सामाजिक सेवा पुरस्कार। Also Read - DMK नेता पार्टी से निलंबित, राज्यपाल र वन्द्र नारायण र व को लेकर दिया था ववादित बयान भगवान महावीर फाउंडेशन के संस्थापक ट्रस्टी एन स्गलचंद जैन ने कहा, इस साल 324 नामांकन पर वचार

कया गया। पुरस्कार वजेताओं का निर्णय भारत के पूर्व मुख्य न्यायाधीश न्यायमूर्ति एम एन वेंकटचलैया, संपादक तुगलक एस गुरुमूर्ति और आनुवं शकी वद-प्र सद्ध कृष वैज्ञानिक प्रो डॉ एम एस स्वामीनाथन सिहत जूरी टीम द्वारा कया गया। उनके एनजीओं के प्रदर्शन और गित व धयों के आधार पर पुरस्कार वजेताओं को चार अलग-अलग श्रे णयों के लए चुना गया है। एनजीओं ने घोषणा की क 27वें महावीर पुरस्कारों के लए नामांकन फॉर्म उनकी वेबसाइट www.bmfawards.org से डाउनलोड कए जा सकते हैं। उल्लेखनीय है क इन्हीं चार श्रे णयों के तहत निःस्वार्थ सेवा करने वाले व्यक्तियों एवं संस्थाओं से नामांकन आमंत्रित कये जा रहे हैं।

https://irshadgul.com/send-nominations-for-27th-mahavir-award-n-sugalchand-jain-ig-news/

Send nominations for 27th Mahavir Award: N. Sugalchand Jain IG News IG News Service



The city of Chennai is well known for its cultural heritage, especially the abundance of temples, delicious food, the difficult to speak Tamil and English languages, as well as the excitement of organizing the most popular festival of Pongal. Is. The most important thing is that this city also has a well-known Hindi-speaking area, where a glimpse of Rajasthan's glorious tradition and rich history is visible and tableaux are also visible. The Rajasthani society here thinks a lot about the development of the country and the world apart from their city Chennai. Renowned social worker, industrialist, thinker, writer and eloquent speaker of the city Shri Shri N. Sugalchand Jain's family has also been

living here for more than 100 years, which has been playing a leading role in various social and cultural activities. In a role based on social concerns, Shri N. Sugalchand Jain also always remains ahead. He believes that those who do excellent work selflessly in the development of the society and the country should be honoured. They should be respected and felicitated so that positive ideology can be communicated in the country and the world. so he founded an organization **Bhagwan Mahavir Foundation** Through which for the last 3 decades, Karmayogi individuals and dedicated voluntary organizations from all over the country are being honored and various campaigns are being conducted by the Foundation for cultural and religious consciousness.

The 26th Mahavir Award was announced today under the banner of Bhagwan Mahavir Foundation and many important things were told which are very important to know and understand in today's context. Mr. N. Sugalchand Jain informed that the Bhagwan Mahavir Foundation established in the year 1994 has announced the awardees for the 26th Mahavir Puraskars to identify, encourage and honor people who have done selfless service. But at the same time nominations are being sought by the Foundation for the next award selection. Regarding Mahavir Award, he told that this award is given every year for non-violence and vegetarianism, education-public awareness, medical and community development and service. Mr. N. Sugalchand Jain ji says that Karma Yogis working in the field should be honored. They should be encouraged. He believes that those who selflessly serve the destitute and the people who are in distress, they are the true Karmayogi of the country. He said that the information about the 27th Mahavir Award has been given on the website. Individuals and organizations dedicated to Karmayogis are requested to send nominations for this award.

Member of the selection committee of the award and former Chief Commissioner of the Election Commission Mr. TS Krishnamurthy, former Chief Election Commissioner of India, member of the selection committee today discussed the method of award selection and told many important things about it. He said that a lot of research has to be done for the selection of the four awards of the Foundation. Then we reach a conclusion. This time also the evaluation is done by collecting superficial information about the award. Then the announcement is made. He told that many eminent personalities of the country are included in the selection committee of Mahavir Award. Foundation's Trustee Mr. Vinod Kumar is the youngest, humble and promising social worker who plays an active role in closely understanding and advising every small and

big activities of the Foundation. Under the guidance of Mr. Vinod Kumar, many types of modern arrangements and contact methods have been developed to connect the services of the Foundation with the people. Through which help is being given in finding Karmayogis from all over. He believes that there is a need to make this campaign more intense, for which the Foundation is continuously dedicated.

In today's press briefing, it was informed that 324 nominations were considered by the shortlisting committee for the 26th Mahavir Awards. The award winners were decided by an eminent selection jury headed by Justice Shri MN Venkatachaliah, former Chief Justice of India. The awards are given for excellence in human endeavor in the fields of non-violence and vegetarianism, education, medicine and community and social service. So far 84 awardees from 22 states and 1 union territory have been given for their selfless work for the welfare of the incurable. The best services have been given. This award is presented by eminent personalities of our country like President of India, Vice President of India, Governors, Chief Minister and other ministers. This year 4 more awardees have been selected, taking the total number of awardees to 88.

These awards are being given to those individuals and institutions who are doing selfless service for the welfare of the disadvantaged and vulnerable in our society. With a view to focus public attention on the activities of these philanthropists and encourage others to emulate them, the Bhagwan Mahavir Foundation has instituted the Mahavir Puraskars which are awarded every year. The activities of the Foundation are managed by its Managing Trustees Efficiently directed and supervised by Mr. Prasannachand Jain.

Nominations are invited in the prescribed format from across the country with the help of district administrators, legislators, bureaucrats, educationists, media, social workers, parliamentarians and other eminent people for selection for this award. Nominations are received every year from almost all the states of the country. The Foundation invites nominations for the 27th Mahavir Awards from individuals and institutions doing selfless service in 4 categories, namely, non-violence and vegetarianism, education, medicine and community and social service. Nomination forms can be downloaded from our website www.bmfawards.org.

Trinity Mirror

BMF announces Mahaveer Awards for four NGOs in four fields



Chennai, Jan 12:

The Bhagwan Mahaveer Foundation (BMF) announced that 26th Mahaveer Awards will be conferred on four NGOs in four fields.

The BMF,is dedicated to honour and express gratitude on behalf of the society to individuals and institutions rendering selfless services to the weak and the underprivileged.

The Foundation confers the Mahaveer Awards in four fields, namely, Non-violence and vegetarianism, education, medicine and community and social service.

Addressing a press conference here, former Chief Election Commissioner T.S.Krishnamurthy said the four NGOs chosen for the awards were Dhyan Foundation, New Delhi (non-violence and vegetarianism); Friends of Tribal Society, West Bengal (education); Jan Swasthya Sahyog, Chhattisgarh (medicine)and Nongstoin Social Service Society, Meghalaya (community and social service).

Krishnamurthy informed about the selection process and the highly altruistic work done by each of the awardees who were doing selfless service in difficult terrain and circumstances.

BMF Founder Trustee N.Sugalchand Jain said each awardee will be given a cash component of Rs.10 lakhs, a memento and a citation.

This year a total 324 nominations were considered and the awardees were decided by an eminent Selection Jury headed by former Chief Justice of India Justice M. N. Venkatachaliah

- (1) Dhyan Foundation, New Delhi- The organization worked in association BSF and rescued about 70,000 animals including bovine animals and managing over 43 animal shelters and gaushalas across India. Dhyan Foundation is running 10 ambulances across 5 cities in India.
- (2) Friends of Tribal Society, West Bengal- Society is working to give non-formal basic education to children residing in rural and tribal villages of India.
- (3) Jan Swasthya Sahyog, Chhatisgarh- The JSS provides affordable healthcare which is easily accessible to the rural tribal communities. The JSS providing low cost care to 3,90,000 patients from over 2,500 villages of Chhattisgarh and adjoining districts of Madhya Pradesh.
- (4) Nongstoin Social Service Society, Meghalaya- Providing support, guidance, training in life skills and good farming practices and brings about a difference in the lives of the underprivileged and marginalized people through economic empowerment, mainstreaming children, women and persons/children with disabilities by skill training for youth, creating awareness about their rights and assist them in obtaining their entitlement.

https://irshadgul.com/26th-mahavir-puraskar-will-be-given-to-4-voluntary-organizations-ig-news/

26th Mahavir Puraskar will be given to 4 voluntary organizations IG News

IG News Service



Chennai Tamil Nadu: Bhagwan Mahavir Foundation (BMF) is dedicated to honor and express gratitude on behalf of the society to individuals and institutions providing selfless service to the weak and underprivileged. The Foundation gives Mahavir Puraskar in four fields namely- non-violence and vegetarianism, education, medicine and community and social service. The winners of the 26th Mahavir Puraskar have been announced. 4 awardees are-Dhyan Foundation, New Delhi (Non-Violence and Vegetarianism); Friends of Tribal Society, West Bengal (Education); Jan Swasthya Sahyog, Chhattisgarh (medical and social service) and Nongstoin Social Service Society, Meghalaya (community and social service).

In this regard, former Chief Election Commissioner of India, Mr. TS Krishnamurthy, member of the selection committee while giving details of the selection process, said that the award winners are doing excellent selfless service in difficult conditions and terrains. Trustee Mr. S. Vinod Kumar said that since inception, 84 award winners have been honored for their excellent selfless service for the welfare of the underprivileged. He also said that this year 4 more awardees have been selected. With the inclusion of a total of 23 States and 1 Union Territory, the number of awardees has gone up to 88. He thanked the selection committee for their support and guidance.

Founder Trustee Shri N. Sugalchand Jain further said that each awardee of the 26th Mahavir Puraskar will be given Rs 10 lakh in cash, a memento and a citation. A total of 324 nominations were considered by the shortlisting committee this year. The selection of awardees is decided by an eminent selection committee headed by Justice Shri MN Venkatachaliah, former Chief Justice of India.

In the selection committee of the awardees, Shri S. Gurumurthy, Editor Tughlaq, Part-time Director, RBI; Pro. BM Hegde, President, Bharatiya Vidya Bhavan, Mangalore Centre; Shri TS Krishnamurthy, Former Chief Election Commissioner of India; Shri DR Mehta, IAS (Retd.), Former Chairman, SEBI; Pro. (Dr.) M S Swaminathan, Geneticist-Eminent Agricultural Scientist; Shri Prabhat Kumar, IAS (Retd.), former Cabinet Secretary, Government of India, Justice Shri GS Singhvi, former Judge of the Supreme Court of India and Pujya Acharya Shri Chandnaji Maharaj, eminent ascetic and social reformer. On this occasion, nominations are being invited for the 27th Mahavir Puraskar in four categories such as non-violence and vegetarianism, education, medical and selfless service in community and social service. *Nomination forms for the 27th

Mahavir Awards can be downloaded from our website: www.bmfawards.org*.
The works and contributions of the 4 awardees of the 26th Mahavir Puraskar are as follows:

Dhyan Foundation, New Delhi – This organization has worked in collaboration with BSF and has rescued around 70,000 animals including bovines and manages more than 43 animal shelters and gaushalas across India. Dhyan Foundation is running 10 ambulances in 5 cities of India. The Foundation organizes temporary shelters. Save the Cow', 'Feed the Dog', 'Help the Monkey' and 'Befriend the Bird' are his popular campaigns.

Friends of Tribal Society, West Bengal – This organization is working to provide non-formal basic education to children living in rural and tribal areas of India. According to the availability of space, season and climate, single schools are run in the chaupal or under the tree, in the courtyard of the village house or at the house of the teacher. The Society has established more than 1.02 lakh Ekal Vidyalayas. More than 26 lakh children in the age group of 6 to 14 years in more than 1.02 lakh villages are currently studying in single schools in rural and tribal areas.

Jan Swasthya Sahyog "JSS", Chhattisgarh – JSS organization is providing an affordable healthcare service which is easily accessible to rural or tribal communities. Comprehensive health care is provided through a 3-tier system with the first level consisting of village health workers, who provide door-to-door health care and primary health care. The 72 villages cater to a population of 41,000 people of whom 67% are vulnerable tribal groups. , JSS provides low-cost care to 3,90,000 patients in over 2,500 villages in Chhattisgarh and adjoining districts of Madhya Pradesh. Tertiary level care is provided under a 100 bedded hospital setup.

Nongstoin Social Service Society, Meghalaya – This organization is engaged in economic empowerment, bringing children, women and persons / children into the mainstream, through economic empowerment, teaching art-skills to the poor and those living in financial distress, as well as good farming Assisting in Telling Practices – Providing guidance, or training, to youth by skill training Organization for the Rights of Persons with Disabilities Helping approximately 39,000 children in difficult and varied circumstances. Also directly integrating 40 villages and 1,000 farmers Technical know-how to promote farming system,

efficient use of bio-pesticides and bio-nutrients is the key to improving productivity or production. He has established a herbal medicine school, which is managed under the guidance of the institution. For more information on the award- Mr. N. Sugalchand Jain: +91 9884533399

https://www.utkarshmail.com/blog/26th-mahavir-puruskar/

Utkarsh Mail

26वाँ महावीर पुरस्कार मलेगा 4 स्वयंसेवी संस्थाओं को -

On <u>1 day Ago</u> admin

भारत के पूर्व मुख्यन्यायधीश श्री एमएन वेंकटचलैया की अध्यक्षता वाली चयन समित का निर्णय चेन्नई (तमलनाडु): 11 जनवरी, 2023

भगवान महावीर फाउंडेशन (बीएमएफ), कमजोर और वं चतजन को निस्वार्थ सेवा प्रदान करने वाले व्यक्तियों और संस्थानों को सम्मान देने और समाज की ओर से आभार व्यक्त करने के लए सम पंत है। फाउंडेशन चार क्षेत्र जैसे- अहिंसा और शाकाहार, शक्षा, च कत्सा और समुदाय और समाज सेवा में महावीर पुरस्कार प्रदान करता है। 26 महावीर पुरस्कार वजेताओं की घोषणा कर दी गई है। 4 पुरस्कार वजेता हैं-ध्यान फाउंडेशन, नई दिल्ली (अहिंसा और शाकाहार); फ्रेंड्स ऑफ ट्राइबल सोसाइटी, पश्चिम बंगाल (शक्षा); जन स्वास्थ्य सहयोग, छत्तीसगढ़ (च कत्सा और समाज सेवा) और नोंगस्टोइन सोशल स र्वस सोसाइटी, मेघालय (सामुदायिक और सामाजिक सेवा)।

इस वषय मेचयन समित के सदस्य,भारत के पूर्व मुख्य चुनाव आयुक्त,श्री टीएस कृष्णमूर्ति ने चयन प्रक्रया का ववरण देतेहुये कहा क पुरस्कार वजेता किठनाई भरी परिस्थितियों और इलाकों में उत्कृष्ट निःस्वार्थ सेवा कर रहे हैं।ट्रस्टी श्री एस वनोद कुमार नेबताया क स्थापना के बाद से वं चतों के कल्याण के लए निःस्वार्थ सेवा के उत्कृष्ट 84 पुरस्कार वजेताओं को सम्मानित कया गया है। उन्होंने यह भी कहा क इस वर्ष 4 और पुरस्कार वजेताओं का चयन कया गया है। कुल 23 राज्यों और 1 केंद्र शा सत प्रदेश के शा मल होने से पुरस्कार वजेताओं की संख्या 88 हो गई है। उन्होंने चयन स मति को उनके समर्थन और मार्गदर्शन के लए धन्यवाद दिया।

संस्थापक ट्रस्टी श्री एन. सुगलचंद जैन ने आगे यह भी कहा क 26वें महावीर पुरस्कार के प्रत्येक पुरस्कार वजेता को नकद रा श के रूप में 10 लाख की धनरा श, एक स्मृति चन्ह और प्रशस्ति पत्र दिया जाएगा। इस वर्ष शॉर्ट लिस्टिंग कमेटी द्वारा कुल 324 नामांकनों पर वचार कया गया। पुरस्कार वजेताओं के चयन का निर्णय भारत के पूर्व मुख्य न्यायाधीश न्यायमूर्ति श्री एमएन वेंकटचलैया की अध्यक्षता वाली एक प्रतिष्ठित चयन समित द्वारा लया गया है।

पुरस्कार वजेताओं के चयन समित में श्री एस. गुरुमूर्ति, संपादक तुगलक, आरबीआई के अंशका लक निदेशक; प्रो. बी.एम. हेगड़े, अध्यक्ष, भारतीय वद्या भवन, मैंगलोर केंद्र; श्री टीएस कृष्णमूर्ति, भारत के पूर्व मुख्य चुनाव आयुक्त;श्री डीआर मेहता, आईएएस (सेवानिवृत्त), पूर्व अध्यक्ष, सेबी; प्रो. (डॉ.) एमएस स्वामीनाथन, आनुवं शकी वद्-प्र सद्ध कृष वैज्ञानिक; श्री प्रभात कुमार, आईएएस (सेवानिवृत्त), पूर्व कैबिनेट स चव, भारत सरकार, न्यायमूर्ति श्री जीएस संघवी, भारत के सर्वोच्च न्यायालय के पूर्व न्यायाधीश और पूज्य आचार्य श्री चंदनाजी महाराज, प्रख्यात सन्यासी और समाज सुधारक शा मल थे। इस अवसर पर27वें महावीर पुरस्कारहेतु सुनिश्चित 4 श्रेणी जैसे अहिंसा और शाकाहार, शक्षा, च कत्सा और सामुदायिक और समाज सेवा में निःस्वार्थ सेवा करने वाले व्यक्तियों और संस्थानों का मांकन आमंत्रित कया जा रहाहै। 27वें महावीर पुरस्कारों के लए नामांकन फॉर्म हमारी वेबसाइट: www.bmfawards.org से डाउनलोड कया जा सकता हैं।

26वें महावीर पुरस्कार के 4 पुरस्कार वजेताओं के कार्य और योगदान इस प्रकार हैं:

- (1) ध्यान फाउंडेशन, नई दिल्ली इस संस्था ने पूरे भारत में गोवंशीयपशुओं सिहत लगभग 70,000 जानवरों को बचाया और 43 से अधक पशु आश्रयों और गौशालाओं का प्रबंधन कयाहै। ध्यान फाउंडेशन भारत के 5 शहरों में 10 एंबुलेंस चला रहा है। फाउंडेशन अस्थायी आश्रयों का आयोजन करता है। गाय बचाओं, 'कुत्ते को खाना खलाओं, 'बंदर की मदद करों' और 'पक्षी से दोस्ती करों ' उनके लोक प्रय अभयान हैं।
- (2) फ्रेंड्स ऑफ ट्राइबल सोसाइटी, पश्चिम बंगाल यह संस्था भारत के ग्रामीण और आदिवासी क्षेत्रों में रहने वाले बच्चों को गैर-औपचारिक बुनियादी शक्षा देने के लए काम कर रही है। जगह, मौसम और जलवायु की उपलब्धता के अनुसार एकल वद्यालय चौपाल में या पेड़ के नीचे, गाँव-घर के

आंगन में या शक्षक के घर पर चलाए जाते हैं। सोसायटी ने 1.02 लाख से 34 धक एकल वद्यालयों की स्थापना की है। 1.02 लाख से 34 धक गांवों में 6 से 14 वर्ष आयु वर्ग के 26 लाख से 34 धक बच्चे वर्तमान में ग्रामीण और आदिवासी क्षेत्रों में एकल वदयालयों में पढ़ रहे हैं।

https://publicrevolution.in/box-item-27%E0%A4%B5%E0%A4%BE%E0%A4%B2-%E0%A4%AE%E0%A4%B9%E0%A4%BE%E0%A4%B5%E0%A5%80%E0%A4%B0-%E0%A4%B5%E0%A4%B5%E0%A4%B6%B6%A4%B6%A4%B6%

Public Revolution

27वां महावीर अवार्ड नामांकन प्रेषत करें : एन. सुगालचंद जैन

By Chandrakant Pujari - January 13, 2023



डॉ.आर. बी. चौधरी

चेन्नई शहर अपनी सांस्कृतिक वरासत के लए खूब जाना जाता है,खास करके मंदिरों की भरमार, स्वादिष्ट भोजन,बोलने में कठिनाई महसूस होने वाली त मल और अंग्रेजी भाषा साथ ही साथ सबसे लोक प्रय त्योहार पोंगल के आयोजन की सरगर्मी के लए चेन्नई शहर देश-दुनिया खूब जाना पहचाना जाता है। सबसे महत्वपूर्ण बात यह भी है क इस शहर में हिंदी भा षयों का भी एक इलाका खूब च र्चत है जहां प्रदेश के वकास और शहर के सम्मान और गरिमा खूब गम कया जाता है। यहां का राजस्थानी समाज शहर और देश के वकास के बारे में काफी कुछ सोचता है। शहर के जाने-माने प्रतिष्ठित समाजसेवी,उद्योगपित, चंतक,लेखक एवं प्रखर वक्ता श्री श्री एन. सुगालचंद जैन का भी परिवार पछले 100 साल से अ धक स मित निवास कर रहा है जो व भन्न तरह के सामाजिक एवं सांस्कृतिक गित व धयों में अग्रणी भू मका निभाता आ रहा है। इस कार्य में श्री एन. सुगालचंद जैन भी हमेशा आगे रहते हैं। उनका मानना है क समाज एवं देश के वकास में निस्वार्थ भाव से श्रेष्ठ कार्य करने वालों को सम्मानित कया जाना चाहिए। इस लए उन्होंने एक संस्था भगवान महावीर फाउंडेशन बनाई है जिसके माध्यम से पछले 3 दशकों से देशभर के कर्मयोगी व्यक्तियों तथा स्वयंसेवी संस्थाओं को सम्मानित कर रहा है तथा सांस्कृतिक एवं धा र्मक चेतना के लए तरह तरह के अ भयान संचा लत कए जा रहे हैं।

भगवान महावीर फाउंडेशन के बैनर तले आज 26वें महावीर अवार्ड की घोषणा की गई और कई महत्वपूर्ण बातें बताई गई जो आज के परिपेक्ष में जानना और समझना अत्यंत आवश्यक है। श्री एन. सुगालचंद जैन ने बताया क वर्ष 1994 में स्था पत भगवान महावीर फाउंडेशन ने निस्वार्थ सेवा करने वाले लोगों की पहचान करने, उन्हें प्रोत्साहित करने और सम्मानित करने के लए 26वें महावीर पुरस्कारों के लए पुरस्कार वजेताओं की घोषणा की है। ले कन इसी समय फाउंडेशन द्वारा अगले पुरस्कार चयन के लए नामांकन मांगा जा रहा हैं। महावीर अवार्ड के बारे में उन्होंने बताया क यह पुरस्कार अहिंसा और शाकाहार, शक्षा-जन जागृति, च कत्सा और समुदायिक वकास एवं सेवा के लए हर वर्ष प्रदान कया जाता है। श्री एन. सुगालचंद जैन जी का कहना है क फील्ड में काम करने वाले कर्म यो गयों को सम्मानित कया जाना चाहिए। उन्हें उत्साहित कया जाना चाहिए। उनका मानना है क जो लोग निस्वार्थ भाव से बेसहारा तथा संकट से जूझ रहे लोगों की सेवा करते हैं, वह सच्चे देश के कर्मयोगी हैं। उन्होंने कहा क 27वें महावीर अवार्ड की जानकारी वेबसाइट पर

दी गई है । कर्मयो गयों के लए सम पंत व्यक्तियों तथा संस्थाओं से अनुरोध है क वह इस अवार्ड के लए नामांकन भेजें ।

अवार्ड के चयन समित के सदस्य और पूर्व चुनाव आयोग के मुख्य आयुक्त श्री चयन समित के सदस्य, भारत के पूर्व मुख्य चुनाव आयुक्त, श्री टीएस कृष्णमूर्ति ने आज पुरस्कार चयन की व ध की चर्चा की और उसके बारे में कई महत्वपूर्ण बात बताई । उन्होंने कहा क फाउंडेशन के चार पुरस्कारों के चयन के लए काफी छानबीन करनी पड़ती है।तब कहीं निष्कर्ष पर पहुंचते हैं । इस बार भी पुरस्कार के बारे में सतही जानकारी एकत्र कर उसका मूल्यांकन कया जाता है। फर घोषणा की जाती है। उन्होंने बताया क महावीर अवार्ड के चयन समित में देश के कई प्रख्यात हस्तियां शा मल है। फाउंडेशन के ट्रस्टी श्री वनोद कुमार सबसे युवा, वनम्र एवं होनहार समाजसेवी है जो फाउंडेशन के हर छोटी से बड़ी गति व धयों को बारीकी से समझने तथा परामर्श देने में स क्रय भू मका निभाते हैं। श्री वनोद कुमार मार्गदर्शन में फाउंडेशन की सेवाओं को लोगों से जुड़ने के लए कई प्रकार की आधुनिक व्यवस्था एवं संपर्क व ध वक सत की गई है। जिसके माध्यम से भर के कर्मयो गयों को ढ़ंढने में सहायता मल रही है। उनका मानना है क इस अ भयान को और प्रखर बनाने की आवश्यकता है जिसके लए फाउंडेशन निरंतर समर्पत है।

आज की प्रेस वार्ता में यह बताया गया क 26वें महावीर पुरस्कारों के लए शॉर्ट लिस्टिंग कमेटी ने 324 नामांकनों पर वचार कया। पुरस्कार वजेताओं का निर्णय भारत के पूर्व मुख्य न्यायाधीश न्यायमूर्ति श्री एमएन वेंकटचलैया की अध्यक्षता वाली एक प्रतिष्ठित चयन जूरी द्वारा कया गया था। अहिंसा और शाकाहार, शक्षा, च कत्सा और सामुदायिक और सामाजिक सेवा के क्षेत्र में मानव प्रयास में उत्कृष्टता के लए पुरस्कार दिए जाते हैं।अब तक 22 राज्यों और 1 केंद्र शा सत प्रदेश के 84 पुरस्कार वजेताओं को दिया गया है जो असाध्य लोगों के कल्याण हेतु निःस्वार्थ भाव सर्वोच्य सेवाये दिये है। इस पुरस्कार को हमारे देश की प्रतिष्ठित हस्तियां जैसे भारत के राष्ट्रपति, भारत के उपराष्ट्रपति, राज्यपालों, मुख्यमंत्री और अन्य मंत्रियों ने पुरस्कार प्रदान कए हैं। इस वर्ष 4 और पुरस्कार वजेताओं का चयन कया गया है, जिससे अब कुल 88 पुरस्कार हो जाएँगे।

इन पुरस्कारों को उन्हें दिया जा रहा है जो व्यक्ति और संस्थान हमारे समाज में असु वधा ग्रस्त और कमजोर लोगों के कल्याण हेतु निःस्वार्थ सेवा कर रहे हैं। इन परोपकारी व्यक्तियों की गति व धयों पर जनता का ध्यान केंद्रित करने और दूसरों को उनका अन्करण करने के लए प्रोत्साहित करने की दृष्टि से, भगवान महावीर फाउंडेशन ने महावीर पुरस्कारों की स्थापना की है जो हर साल प्रदान कया जाता है।फाउंडेशन की गति व धयों को इसके प्रबंध न्यासी श्री प्रसन्नचंद जैन द्वारा कुशलतापूर्वक निर्दे शत और पर्यवेक्षण कया जाता है।

इस पुरस्कार के चयन हेतु जिला प्रशासकों, वधायकों, नौकरशाहों, शक्षा वदों, मी डया, सामाजिक कार्यकर्ताओं, सांसदों और अन्य प्रतिष्ठित लोगों की मदद से देश भर से निर्धारित प्रारूप में नामांकन आमंत्रित कए जाते हैं। देश के लगभग सभी राज्यों से हर साल नामांकन प्राप्त होते हैं। फाउंडेशन 27 वें महावीर पुरस्कारों के लए 4 श्रे णयों, अर्थात् अहिंसा और शाकाहार, शक्षा, च कत्सा और सामुदायिक और सामाजिक सेवा में निस्वार्थ सेवा करने वाले व्यक्तियों और संस्थानों से नामांकन आमंत्रित करता है। नामांकन प्रपत्र हमारी वेबसाइट www.bmfawards.org से डाउनलोड कया जा सकता है।

https://www.tarunmitra.in/submit-nominations-for-27th-mahavir-award-n-sugalchand-jain/

Tatunmitra

27वं महावीर अवार्ड हेतु नामांकन प्रेषत करें : एन. सुगालचंद जैन

DR R B Chaudhary January 12, 2023- 12:04 AM



चेन्नई शहर अपनी सांस्कृतिक वरासत के लए खूब जाना जाता है, खास करके मंदिरों की भरमार, स्वादिष्ट भोजन,बोलने में कठिनाई महसूस होने वाली त मल और अंग्रेजी भाषा साथ ही साथ सबसे लोक प्रय त्योहार पोंगल के आयोजन की सरगर्मी के लए चेन्नई शहर देश-द्निया प्रख्यात है। सबसे महत्वपूर्ण बात यह भी है क इस शहर में हिंदी भा षयों का भी एक इलाका खूब च र्चत है जहां राजस्थान की गौरवशाली परंपरा और समृद्ध इतिहास का झलक भी दिखाई देता है और झांकी भी दिखाई देती है। यहां का राजस्थानी समाज अपने शहर चेन्नई के अलावा देश और दुनिया के वकास के बारे में काफी कुछ सोचता है। शहर के जाने-माने प्रतिष्ठित समाजसेवी, उद्योगपति, चंतक, लेखक एवं प्रखर वक्ता श्री श्री एन. सुगालचंद जैन का भी परिवार पछले 100 साल से अधक समय से यहां निवास कर रहा है जो व भन्न तरह के सामाजिक एवं सांस्कृतिक गति व धयों में अग्रणी भू मका निभाता आ रहा है। सामाजिक सरोकारों पर आधारित भू मका में श्री एन. सुगालचंद जैन भी हमेशा आगे रहते हैं। उनका मानना है क समाज एवं देश के वकास में निस्वार्थ भाव से श्रेष्ठ कार्य करने वालों को सम्मानित कया जाना चाहिए। इनका आदर और सत्कार होना चाहिए ता क देश द्निया में सकारात्मक वचारधारा का संचार हो सके। इस लए उन्होंने एक संस्था भगवान महावीर फाउंडेशन बनाई है जिसके माध्यम से पछले 3 दशकों से देशभर के कर्मयोगी व्यक्तियों तथा सम पंत स्वयंसेवी संस्थाओं को सम्मानित कया जा रहा है तथा फाउंडेशन द्वारा सांस्कृतिक एवं धा र्मक चेतना के लए तरह तरह के अभयान संचालत कए जा रहे हैं।

See also घर में लगी घड़ी बदल सकती है आपका भाग्य, जानिए कैसे भगवान महावीर फाउंडेशन के बैनर तले आज 26वें महावीर अवार्ड की घोषणा की गई और कई महत्वपूर्ण बातें बताई गई जो आज के परिपेक्ष में जानना और समझना अत्यंत आवश्यक है। श्री एन. सुगालचंद जैन ने बताया क वर्ष 1994 में स्था पत भगवान महावीर फाउंडेशन ने निस्वार्थ सेवा करने वाले लोगों की पहचान करने, उन्हें प्रोत्साहित करने और सम्मानित करने के लए 26वें महावीर पुरस्कारों के लए पुरस्कार वजेताओं की घोषणा की है। ले कन इसी समय फाउंडेशन द्वारा अगले पुरस्कार चयन के लए नामांकन मांगा जा रहा हैं। महावीर अवार्ड के बारे में उन्होंने बताया क यह पुरस्कार अहिंसा और शाकाहार, शक्षा-जन जागृति, च कत्सा और समुदायिक वकास एवं सेवा के लए हर वर्ष प्रदान कया जाता है। श्री एन. सुगालचंद जैन जी का कहना है क फील्ड में काम करने वाले कर्म यो गयों को सम्मानित कया जाना चाहिए।उन्हें

उत्साहित कया जाना चाहिए। उनका मानना है क जो लोग निस्वार्थ भाव से बेसहारा तथा संकट से जूझ रहे लोगों की सेवा करते हैं, वह सच्चे देश के कर्मयोगी हैं। उन्होंने कहा क 27वें महावीर अवार्ड की जानकारी वेबसाइट पर दी गई है। कर्मयो गयों के लए सम पंत व्यक्तियों तथा संस्थाओं से अनुरोध है क वह इस अवार्ड के लए नामांकन भेजें।

अवार्ड के चयन समित के सदस्य और पूर्व चुनाव आयोग के मुख्य आयुक्त श्री चयन समित के सदस्य, भारत के पूर्व मुख्य चुनाव आयुक्त, श्री टीएस कृष्णमूर्ति ने आज पुरस्कार चयन की व ध की चर्चा की और उसके बारे में कई महत्वपूर्ण बात बताई । उन्होंने कहा क फाउंडेशन के चार पुरस्कारों के चयन के लए काफी छानबीन करनी पड़ती है।तब कहीं निष्कर्ष पर पहुंचते हैं । इस बार भी पुरस्कार के बारे में सतही जानकारी एकत्र कर उसका मूल्यांकन कया जाता है। फर घोषणा की जाती है। उन्होंने बताया क महावीर अवार्ड के चयन समित में देश के कई प्रख्यात हस्तियां शा मल है। फाउंडेशन के ट्रस्टी श्री वनोद कुमार सबसे युवा, वनम्र एवं होनहार समाजसेवी है जो फाउंडेशन के हर छोटी से बड़ी गित व धयों को बारीकी से समझने तथा परामर्श देने में स क्रय भू मका निभाते हैं। श्री वनोद कुमार मार्गदर्शन में फाउंडेशन की सेवाओं को लोगों से जुड़ने के लए कई प्रकार की आधुनिक व्यवस्था एवं संपर्क व ध वक सत की गई है। जिसके माध्यम से भर के कर्मयो गयों को ढूंढने में सहायता मल रही है। उनका मानना है क इस अभयान को और प्रखर बनाने की आवश्यकता है जिसके लए फाउंडेशन निरंतर सम प्त है।

See also प्राचीन काल में वसंतोत्सव को मनाया जाता था मदनोत्सव के रूप में आज की प्रेस वार्ता में यह बताया गया क 26वें महावीर पुरस्कारों के लए शॉर्ट लिस्टिंग कमेटी ने 324 नामांकनों पर वचार कया। पुरस्कार वजेताओं का निर्णय भारत के पूर्व मुख्य न्यायाधीश न्यायमूर्ति श्री एमएन वेंकटचलैया की अध्यक्षता वाली एक प्रतिष्ठित चयन जूरी द्वारा कया गया था। अहिंसा और शाकाहार, शक्षा, च कत्सा और सामुदायिक और सामाजिक सेवा के क्षेत्र में मानव प्रयास में उत्कृष्टता के लए पुरस्कार दिए जाते हैं।अब तक 22 राज्यों और 1 केंद्र शा सत प्रदेश के 84 पुरस्कार वजेताओं को दिया गया है जो असाध्य लोगों के कल्याण हेतु निःस्वार्थ भाव सर्वोच्य सेवाये दिये है। इस पुरस्कार को हमारे देश की प्रतिष्ठित हस्तियां जैसे भारत के राष्ट्रपति, भारत के उपराष्ट्रपति, राज्यपालों, मुख्यमंत्री और अन्य मंत्रियों ने पुरस्कार प्रदान कए हैं। इस वर्ष 4 और पुरस्कार वजेताओं का चयन कया गया है, जिससे अब कुल 88 पुरस्कार हो जाएँगे।

इन पुरस्कारों को उन्हें दिया जा रहा है जो व्यक्ति और संस्थान हमारे समाज में असु वधा ग्रस्त और कमजोर लोगों के कल्याण हेतु निःस्वार्थ सेवा कर रहे हैं। इन परोपकारी व्यक्तियों की गति व धयों पर जनता का ध्यान केंद्रित करने और दूसरों को उनका अनुकरण करने के लए प्रोत्साहित करने की दृष्टि से, भगवान महावीर फाउंडेशन ने महावीर पुरस्कारों की स्थापना की है जो हर साल प्रदान कया जाता है।फाउंडेशन की गति व धयों को इसके प्रबंध न्यासी श्री प्रसन्नचंद जैन द्वारा क्शलतापूर्वक निर्दे शत और पर्यवेक्षण कया जाता है।

इस पुरस्कार के चयन हेतु जिला प्रशासकों, वधायकों, नौकरशाहों, शक्षा वदों, मी डया, सामाजिक कार्यकर्ताओं, सांसदों और अन्य प्रतिष्ठित लोगों की मदद से देश भर से निर्धारित प्रारूप में नामांकन आमंत्रित कए जाते हैं। देश के लगभग सभी राज्यों से हर साल नामांकन प्राप्त होते हैं। फाउंडेशन 27 वें महावीर पुरस्कारों के लए 4 श्रे णयों, अर्थात् अहिंसा और शाकाहार, शक्षा, च कत्सा और सामुदायिक और सामाजिक सेवा में निस्वार्थ सेवा करने वाले व्यक्तियों और संस्थानों से नामांकन आमंत्रित करता है। नामांकन प्रपत्र हमारी वेबसाइट www.bmfawards.org से डाउनलोड कया जा सकता है।

See also आज का रा शफल (Today's Horoscope) 4 दिसंबर 2022

https://theharishchandra.com/hindi/26th-mahavir-puraskar-to-these-4-voluntaryorganizations-member-of-the-selection-committee-former-chief-electioncommissioner-of-india-mr-krishnamurthy/

<u>The Harish Chandra</u>

26वाँ महावीर पुरस्कार इन 4 स्वयंसेवी संस्थाओं को, चयन स मित के सदस्य, भारत के पूर्व मुख्य चुनाव आयुक्त, श्री कृष्णमूर्ति।

January 11, 2023



चेन्नई (त मलनाडु) : 11 जनवरी। भगवान महावीर फाउंडेशन (बीएमएफ), कमजोर और वं चतजन को निस्वार्थ सेवा प्रदान करने वाले व्यक्तियों और संस्थानों को सम्मान देने और समाज की ओर से आभार व्यक्त करने के लए सम र्पत है। फाउंडेशन चार क्षेत्र जैसे- अहिंसा और शाकाहार, शक्षा, च कत्सा और समुदाय और समाज सेवा में महावीर पुरस्कार प्रदान करता है। 26 वें महावीर पुरस्कार वजेताओं की घोषणा कर दी गई है। 4 पुरस्कार वजेता हैं-ध्यान फाउंडेशन, नई दिल्ली (अहिंसा और शाकाहार); फ्रेंड्स ऑफ ट्राइबल सोसाइटी, पश्चिम बंगाल (शक्षा); जन स्वास्थ्य सहयोग, छत्तीसगढ़ (च कत्सा और समाज सेवा) और नोंगस्टोइन सोशल स र्वस सोसाइटी, मेघालय (सामुदायिक और सामाजिक सेवा)।

इस वषय में चयन समित के सदस्य, भारत के पूर्व मुख्य चुनाव आयुक्त, श्री टीएस कृष्णमूर्ति ने चयन प्रक्रया का ववरण देते हुये कहा क पुरस्कार वजेता किठनाई भरी परिस्थितियों और इलाकों में उत्कृष्ट निःस्वार्थ सेवा कर रहे हैं। ट्रस्टी श्री एस वनोद कुमार ने बताया क स्थापना के बाद से वं चतों के कल्याण के लए निःस्वार्थ सेवा के उत्कृष्ट 84 पुरस्कार वजेताओं को सम्मानित कया गया है। उन्होंने यह भी कहा क इस वर्ष 4 और पुरस्कार वजेताओं का चयन कया गया है। कुल 23 राज्यों और 1 केंद्र शा सत प्रदेश के शा मल होने से पुरस्कार वजेताओं की संख्या 88 हो गई है। उन्होंने चयन समित को उनके समर्थन और मार्गदर्शन के लए धन्यवाद दिया।

संस्थापक ट्रस्टी श्री एन. सुगलचंद जैन ने आगे यह भी कहा क 26वें महावीर पुरस्कार के प्रत्येक पुरस्कार वजेता को नकद राश के रूप में 10 लाख की धनराश, एक स्मृति चन्ह और प्रशस्ति पत्र दिया जाएगा। इस वर्ष शॉर्ट लिस्टिंग कमेटी द्वारा कुल 324 नामांकनों पर वचार कया गया। पुरस्कार वजेताओं के चयन का निर्णय भारत के पूर्व मुख्य न्यायाधीश न्यायमूर्ति श्री एमएन वेंकटचलैया की अध्यक्षता वाली एक प्रतिष्ठित चयन स मित द्वारा लया गया है।

ये भी पढ़ें- सशक्त पंचायती राज व्यवस्था द्वारा ही वास्त वक लोकतंत्र लाया जा सकता है पुरस्कार वजेताओं के चयन स मित में श्री एस. गुरुमूर्ति, संपादक तुगलक, आरबीआई के अंशका लक निदेशक; प्रो. बी.एम. हेगड़े, अध्यक्ष, भारतीय वद्या भवन, मैंगलोर केंद्र; श्री टीएस कृष्णमूर्ति, भारत के पूर्व मुख्य चुनाव आयुक्त;श्री डीआर मेहता, आईएएस (सेवानिवृत्त), पूर्व अध्यक्ष, सेबी; प्रो. (डॉ.) एम एस स्वामीनाथन, आनुवं शकी वद्-प्र सद्ध कृष वैज्ञानिक; श्री प्रभात कुमार, आईएएस (सेवानिवृत्त), पूर्व कैबिनेट स चव, भारत सरकार, न्यायमूर्ति श्री जीएस संघवी, भारत के सर्वोच्च न्यायालय के पूर्व न्यायाधीश और पूज्य आचार्य श्री चंदनाजी महाराज, प्रख्यात सन्यासी और समाज सुधारक शा मल थे। इस अवसर पर 27वं महावीर पुरस्कार हेतु सुनिश्चित 4 श्रेणी जैसे अहिंसा और शाकाहार, शक्षा, च कत्सा और सामुदायिक और समाज सेवा में निःस्वार्थ सेवा करने वाले व्यक्तियों और संस्थानों का मांकन आमंत्रित कया जा रहा है। *27वं महावीर पुरस्कारों के लए नामांकन फॉर्म हमारी वेबसाइट: www.bmfawards.org* से डाउनलोड कया जा सकता हैं। *26वं महावीर पुरस्कार के 4 पुरस्कार वजेताओं के कार्य और योगदान इस प्रकार हैं:*

ये भी पढ़ें- Covid जनता के स्वस्थ्य के लए खतरा है तो Corruption देश के स्वास्थय और जनता के भ वष्य के लए खतरा है!

ध्यान फाउंडेशन, नई दिल्ली – इस संस्था ने बीएसएफ के सहयोग से काम कया है और पूरे भारत में गोवंशीय पशुओं सिहत लगभग 70,000 जानवरों को बचाया और 43 से अधक पशु आश्रयों और गौशालाओं का प्रबंधन कया। ध्यान फाउंडेशन भारत के 5 शहरों में 10 एंबुलेंस चला रहा है। फाउंडेशन अस्थायी आश्रयों का आयोजन करता है। गाय बचाओं, 'कुत्ते को खाना खलाओं, 'बंदर की मदद करों और 'पक्षी से दोस्ती करों ' उनके लोक प्रय अभयान हैं।

फ्रेंड्स ऑफ ट्राइबल सोसाइटी, पश्चिम बंगाल – यह संस्था भारत के ग्रामीण और आदिवासी क्षेत्रों में रहने वाले बच्चों को गैर-औपचारिक बुनियादी शक्षा देने के लए काम कर रही है। जगह, मौसम और जलवायु की उपलब्धता के अनुसार एकल वद्यालय चौपाल में या पेड़ के नीचे, गाँव-घर के आंगन में या शक्षक के घर पर चलाए जाते हैं। सोसायटी ने 1.02 लाख से अधक एकल

वद्यालयों की स्थापना की है। 1.02 लाख से अधक गांवों में 6 से 14 वर्ष आयु वर्ग के 26 लाख से अधक बच्चे वर्तमान में ग्रामीण और आदिवासी क्षेत्रों में एकल वद्यालयों में पढ़ रहे हैं।

जन स्वास्थ्य सहयोग जेएसएस, छतीसगढ़ – जेएसएस संस्था एक सस्ती स्वास्थ्य सेवा प्रदान कर रहा है जो ग्रामीण या आदिवासी समुदायों के लए आसानी से सुलभ है। व्यापक स्वास्थ्य सेवा एक 3-स्तरीय प्रणाली के माध्यम से प्रदान की जाती है जिसमें पहले स्तर पर ग्राम स्वास्थ्य कार्यकर्ता शा मल होते हैं, जो घर-घर जा कर स्वास्थ की देखभाल और प्राथ मक स्वास्थ्य सेवा प्रदान करते हैं। 72 गांवों में रहने वाली 41,000 लोंगों की आबादी को पूरा करते हैं जिनमें से 67% कमजोर आदिवासी समूह हैं। . जेएसएस छतीसगढ़ और मध्य प्रदेश के आस-पास के जिलों के 2,500 से अधक गांवों के 3,90,000 रो गयों को कम लागत वाली सेवा प्रदान करता है। 100 बिस्तरों वाले अस्पता की व्यवस्था के तहत तृतीयक स्तर का देखभाल कया जाता है।

ये भी पढ़ें- बौद् धक वर्ग की निरंतर सकुड़ती राजनीतिक और सामाजिक भू मका

नोंगस्टोइन सोशल स र्वस सोसाइटी, मेघालय -यह संस्था आ र्थक सशक्तिकरण, बच्चों, महिलाओं और व्यक्तियों बच्चों को मुख्यधारा में लाकर आ र्थक सशक्तीकरण के माध्यम से साधनहीन और आ र्थक तंगी में गुजारा करने वालों को कला-कौशल सखाने के साथ-साथ अच्छी खेती की प्रथाओं बताने में सहायता- मार्गदर्शन, या प्र शक्षण प्रदान करना, युवाओं के लए कौशल प्र शक्षण द्वारा वकलांग लोगों के अधकारों के संस्था लगभग 39,000 बच्चों को कठिन और व भन्न परिस्थितियों में सहायता कर रहा है। साथ ही 40 गांवों और 1,000 कसानों को सीधे तौर पर एकीकृत कृष प्रणाली को बढ़ावा देने की तकनीकी जानकारी, जैव-कीटनाशकों और जैव-पोषक तत्वों के कुशल उपयोग से उत्पादकता या उत्पादन में सुधार लाना मुख्य है। उन्होंने एक हर्बल में ड सन स्कूल की स्थापना की है, जिसका प्रबंधन संस्था के मार्गदर्शन में कया जाता है।

प्रेस वर्ज्ञप्ति पर आधारित।



Tarunmitra

26वाँ महावीर पुरस्कार मलेगा 4 स्वयंसेवी संस्थाओं को - भारत के ... https://www.tarunmitra.in > 26th-mahavir-puraskar-will-b...

26 वें महावीर पुरस्कार वजेताओं की घोषणा कर दी गई है। 4 पुरस्कार वजेता हैं-ध्यान फाउंडेशन, नई दिल्ली (अहिंसा और शाकाहार); फ्रेंड्स ऑफ ट्राइबल सोसाइटी, पश्चिम बंगाल (शक्षा); जन स्वास्थ्य सहयोग , छतीसगढ़ (च कत्सा और समाज सेवा) और नोंगस्टोइन सोशल स र्वस सोसाइटी, मेघालय (सामुदायिक और सामाजिक सेवा)।

days ago
